² El sermón en cuestión es espurio; su carácter dudoso ya se establecía en la edición erasmiana de San Agustín que poseía Newton (París, 1531–1533), donde los sermones *De tempore* se presentan con estas reservas (p. 116^r): ‘Huic operi admixtae sunt complures homiliae quae in aliis voluminibus alios autores praeferunt, quod fere solet fieri in hoc genere scripti.’ De ahí que Newton escriba aquí ‘quidam apud D. Augustinum’.

³ Estas citas de Eusebio Galicano y Agustín se repiten en Jerusalén, NLI, ms. Yah. 14, ff. 215^r–217^r; la de Agustín se menciona asimismo en Jerusalén, NLI, ms. Yah. 15.6, fol. 102^r.

Dei fieret eorum memoria in communicatione corporis Christi», etc. (16) Regnat itaque cum Christo nunc primum ecclesia in vivis et mortuis.

3. (1) Delineavi jam statum horum temporum quoad cultum sanctorum, sed antequam huic capiti finem impono, e re erit chronologiam harum innovationum quantum liceat praecise statuere. (2) Et forte a veritate haud erit alienum si statuamus eas, notas sub mortem Constantii, universales evasisse ante Concilium Constantinopolitanum et sub mortem Theodosii ad ἀκμὴν pervenisse. (3) Primam limitationem supra insinuavimus. (4) Sed cum Romana ecclesia ex una parte hunc cultum a temporibus apostolorum derivare conetur, et ecclesiae reformatae ex altera parte originem
fol. 146^r ejus | ad annum 400 circiter rejiciant, imperium Theodosii ab his malis purgare studentes, perpendenda erit utraque sententia.

4. (1) Et quidem quoad illam pontificiorum, fatendum est christianos ante tempora Constantini ad sepulchra martyrum crebro convenisse ibique Deum coluisse, imo et martyres, si non nominatim, saltem generaliter honoris causa commemorasse. (2) Neque hujus consuetudinis origo nota est. *Vid. app. I infra.*

(3) At martyres ab iis invocatos fuisse aut virtutes miraculosas reliquiis eorum tributas, prorsus nego. (4) Citat quidem Bellarminus Eusebium (lib. 13 praeparationis evangelicae, c. 7) his verbis: «Haec nos», inquit Eusebius, «quotidie factitamus, qui verae pietatis milites, ut Dei amicos honorantes, ad monumenta quoque illorum accedimus vota quoque ipsis facimus tanquam viris sanctis, quorum intercessione ad Deum non parum juvari profitemur». Ita Bellarminus. (5) At locus recte redditus sic se habet: «Haec autem [de officiis erga heroes loquitur] in hominum Deo charissimorum exitum ἀρμόζει, “bene conveniunt”, quos verae pietatis milites jure appellaris. ὅθεν καὶ ἐπὶ τὰς θήκας αὐτῶν ἔθος ἡμῶν παρῆναι, καὶ τὰς εὐχὰς παρὰ ταύταις ποιῆσθαι, τιμῶν τε τὰς μακαρίας αὐτῶν